МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №737

УНАФЭ №737

БЕГИМ №737

« 20 » апреля 2022г.

О межведомственной группе по противодействию
идеологии терроризма

В целях повышения эффективности проведения адресной

профилактической работы с категориями лиц, наиболее подверженных
идеологии терроризма и экстремизма, Местная администрация городского
округа Нальчик п о с т а н о в л я е т:

1.Образовать межведомственную группу по противодействию
идеологии терроризма.

2.Утвердить прилагаемые:
2.1 состав межведомственной группы по противодействию идеологии

терроризма в городском округе Нальчик;
2.2 распределение должностных обязанностей между членами

межведомственной группы;
2.3 положение о межведомственной группе по противодействию

идеологии терроризма в городском округе Нальчик.
3.Признать утратившим силу постановление Местной администрации

городского округа Нальчик от 17 марта 2021 года №406 «О создании
межведомственной рабочей группы по исполнению Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-
2023 годы и Плана проведения в Кабардино-Балкарской Республике
адресной профилактической работы с лицами, наиболее подверженными
идеологии терроризма на 2021-2023 годы».

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и
разместить на официальном сайте городского округа Нальчик
«admnalchik.ru» в порядке, установленном Уставом городского округа
Нальчик.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы местной администрации городского округа Нальчик
Хурова Т.В.

Глава местной администрации
городского округа Нальчик                                                                      Т.Ахохов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 20 » апреля  2022г. №737

Состав межведомственной группы

по противодействию идеологии терроризма

Хуров Тимур Владимирович заместитель Главы местной

администрации городского округа
Нальчик, руководитель;

Бетрозов Сосланбек Хажисмелович советник Главы местной
администрации городского округа
Нальчик, заместитель руководителя;

Мазукабзова МадинаХусеновна главный специалист службы по
обеспечению деятельности анти-
террористической безопасности,
антинаркотической деятельности и
правопорядка Местной админи-
страции городского округа Нальчик,
секретарь;

Машуков Анзор Русланович помощник Главы местной
администрации городского округа
Нальчик, секретарь антитерро-
ристической комиссии по
городскому округу Нальчик;

Сохов Анзор Владимирович советник Главы местной
администрации городского округа
Нальчик;

Хабекиров Зураб Беталович начальник информационно-
аналитического отдела Местной
администрации городского округа
Нальчик;

Шиков Руслан Насирович заместитель начальника полиции
Управления МВД России по
городскому округу Нальчик,
начальник отдела организации
охраны общественного порядка.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 20 » апреля  2022г. №737

Распределение должностных обязанностей между членами

межведомственной группы

Хуров Тимур Владимирович руководитель;

Бетрозов Сосланбек Хажисмелович заместитель руководителя;

Мазукабзова Мадина Хусеновна секретарь межведомственной
группы; ответственная за
мероприятия в отношении детей,
возвращённых из зон боевых
действий, в отношении
родственников (вдов и детей)
нейтрализованных боевиков и их
пособников, а также в отношении
лиц, окончивших зарубежные
исламские учебные заведения; за
свод информации по исполнению
Плана проведения в КБР адресной
профилактической работы с лицами,
наиболее подверженными идеологии
терроризма на 2021-2023 годы (от 22
декабря 2020 года №5235-дсп);

Машуков Анзор Русланович ответственный за реализацию
решений антитеррористической
комиссии городского округа
Нальчик, в соответствии с
компетенцией межведомственной
рабочей группы;

Сохов Анзор Владимирович ответственный:
- за мероприятия в отношении лиц,
осужденных и отбывших наказание
за совершение преступлений
террористической и экстремистской
направленности;
- за мероприятия с родственниками
и лицами участвовавших в
деятельности международных
террористических организаций на
территориях других государств;

- за мероприятия с лицами,
вернувшимися из зон вооружённого
конфликта за рубежом, либо
пытавшимися выехать из зоны
вооружённого конфликта, но не
попавшими под уголовное
преследование;

Хабекиров Зураб Беталович ответственный за мониторинг
общественно-политических,
социально-экономических,
этноконфессиональных и иных
процессов, оказывающих влияние на
ситуацию в области
противодействия терроризму и
экстремизму, и представление
отчёта о проделанной работе за
полугодие Министру КБР –
Каширокову З.К.;

Шиков Руслан Насирович ответственный за установление
адресов места жительства лиц,
наиболее подверженных идеологии
терроризма и экстремизма.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 20 » апреля  2022г. №737

Положение о межведомственной группе по противодействию

идеологии терроризма

1.Общие положения
1.1 межведомственная группа по противодействию идеологии

терроризма (далее - Межведомственная группа) образована в целях
обеспечения взаимодействия территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти и органов местного самоуправления в городском
округе Нальчик в сфере профилактики экстремизма и противодействия
идеологии терроризма;

1.2 Межведомственная группа в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами
Кабардино-Балкарской Республики, указами и распоряжениями Главы
Кабардино-Балкарской Республики, решениями Национального
антитеррористического комитета и Антитеррористической комиссии в
Кабардино-Балкарской Республике, антитеррористической комиссией
городского округа Нальчик, а также настоящим Положением;

1.3 состав Межведомственной группы утверждается Главой местной
администрации городского округа Нальчик.

2.Задачи Межведомственной группы
2.1 основными задачами Межведомственной группы являются:
а) организационно-методическое и информационное сопровождение

деятельности антитеррористической комиссии городского округа Нальчик по
вопросам противодействия идеологии терроризма и экстремизма;

б) информирование антитеррористической комиссии городского округа
Нальчик о тенденциях и факторах, влияющих на состояние деятельности по
профилактике терроризма и экстремизма;

в) выработка предложений по совершенствованию механизмов
реализации мероприятий в сфере противодействия идеологии терроризма и
экстремизма;

г) подготовка материалов для заседаний антитеррористической
комиссии городского округа Нальчик по вопросам, относящимся к
компетенции Межведомственной рабочей группы;

д) обеспечение координации и взаимодействия субъектов,
задействованных в реализации мероприятий «Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-
2023 годы» в городском округе Нальчик, иных плановых и программных

мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и
противодействие идеологии терроризма в городском округе Нальчик;

е) в целях реализации социально-экономических мер,
предусмотренных законодательством Российской Федерации, в отношении
лиц, отбывших наказание за совершение преступлений террористического
характера;

ж) оказание информационного и консультативного содействия органам
местного самоуправления, субъектам по профилактике экстремизма и
противодействию идеологии терроризма в городском округе Нальчик;

з) содействие в реализации решений антитеррористической комиссии
городского округа Нальчик, в соответствии с компетенцией
Межведомственной группы.

3.Функции Межведомственной группы
3.1 для решения поставленных задач Межведомственная группа

осуществляет следующие функции:
а) организует и координирует деятельность по исполнению решений

Национального антитеррористического комитета, Антитеррористической
комиссии в Кабардино-Балкарской Республике, антитеррористической
комиссии городского округа Нальчик по вопросам, относящимся к
компетенции Межведомственной группы, «Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 -
2023 годы», иных плановых и программных мероприятий, направленных на
профилактику экстремизма и противодействию идеологии терроризма в
городском округе Нальчик;

б) разрабатывает предложения и участвует в работе по
совершенствованию нормативной базы в области профилактики экстремизма
и противодействия идеологии терроризма;

в) подготавливает предложения по повышению эффективности
взаимодействия органов местного самоуправления городского
округаНальчик    с    институтами    гражданского    общества    в    вопросах
профилактики экстремизма и противодействия идеологии терроризма;

г) информирует о выявленных недостатках и проблемных вопросах в
области профилактики экстремизма и противодействия идеологии
терроризма антитеррористическую комиссию городского округа Нальчик,
руководителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти и органов местного самоуправления в городском
округе Нальчик, а также представителей общественных объединений и
организаций;

д) участвует в разработке информационной политики в сфере
профилактики экстремизма и противодействия идеологии терроризма;

е) проводит сбор и обобщение информации о состоянии деятельности
по профилактике экстремизма и противодействию идеологии терроризма;

ж) в рамках полномочий оценивает эффективность реализации
принимаемых мер по профилактике экстремизма и противодействию
идеологии терроризма;

з) анализирует и участвует в оценке качества информационно-
пропагандистских материалов по профилактике экстремизма и
противодействию идеологии терроризма;

и) на основе результатов мониторинга по изучению причин и условий,
способствующих распространению экстремистских идей, подготавливает
предложения по профилактике экстремизма и противодействию идеологии
терроризма;

к) подготавливает предложения по повышению эффективности
реализации республиканских и муниципальных программ по профилактике
экстремизма и противодействию идеологии терроризма;

л) выполняет другие функции, в соответствии с поручениями
председателя антитеррористической комиссии городского округа Нальчик по
вопросам, входящим в компетенцию Межведомственной группы.

4.Организация деятельности группы
4.1 Межведомственная группа действует на постоянной основе;
4.2 заседания Межведомственной группы проводятся на регулярной

основе не реже одного раза в полугодие или, в случае необходимости, по
решению руководителя Межведомственной группы;

4.3 по решению руководителя Межведомственной группы могут
проводиться совещания с участием заинтересованных членов
Межведомственной рабочей группы;

4.4 решение группы считается принятым, если за него проголосовало
не менее двух третей присутствующих на заседании членов
Межведомственной группы, при наличии не менее 50% списочного состава;

4.5 заседания оформляются протоколами. Протокол в пятидневный
срок после даты проведения заседания подготавливается секретарем
Межведомственной группы, подписывается руководителем
Межведомственной группы и доводится до заинтересованных лиц
(исполнителей) в части, касающейся их;

4.6 отчеты о результатах деятельности Межведомственной группы
представляются в аппарат антитеррористической комиссии городского
округа Нальчик 2 раза в год: по итогам работы в 1-м полугодии и по итогам
работы за год;

4.7 руководитель группы:
а) организует и контролирует деятельность Межведомственной

группы, распределяет обязанности между ее членами;
б) проводит заседания Межведомственной группы;
в) представляет в Антитеррористическую комиссию городского округа

Нальчик документы, подготовленные Межведомственной группой, а также
отчет о результатах ее деятельности;

4.8 члены Межведомственной группы:

а) лично участвуют в деятельности Межведомственной группы;
б) организуют выполнение решений Межведомственной группы;
в) отчитываются о результатах деятельности по выполнению решений

Межведомственной группы в части, касающейся их;
г) обеспечивают обмен информацией и взаимодействие по решению

задач Межведомственной группы;
4.9 секретарь Межведомственной группы:
а) ведет делопроизводство Межведомственной группы;
б) подготавливает протоколы и иные документы Межведомственной

группы, а также отчет о результатах ее деятельности.

5.Права межведомственной группы
5.1 для осуществления своей деятельности Межведомственная группа

имеет право:
а) запрашивать и получать, в установленном порядке, материалы и

информацию от территориальных федеральных органов исполнительной
власти и органов местного самоуправления в городском округе Нальчик,
общественных объединений и организаций;

б) привлекать для участия в работе (по согласованию) специалистов
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и
органов местного самоуправления в городском округе Нальчик, а также
представителей общественных объединений и организаций;

в) принимать, в пределах своей компетенции, решения, направленные
на выполнение стоящих задач в сфере профилактики экстремизма и
противодействия идеологии терроризма.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ №737
	УНАФЭ №737
	БЕГИМ №737